COMUNICADO À IMPRENSA

Horsham, Pensilvânia 18 de fevereiro de 2011

R.J. O'BRIEN SELECIONA O SPECTRUM DA FINANCIAL SOFTWARE SYSTEMS

A Financial Software Systems, líder no fornecimento de softwares para gestão de carteiras e riscos, anunciou que seu sistema Spectrum foi selecionado pela R.J O'Brien ("RJO"), sediada em Chicago, para aprimorar suas operações de câmbio pronto, futuro, futuro sem entrega e com contratos de swap e de opções. O Spectrum proporcionará à RJO uma plataforma automatizada para a condução de operações com garantias com seus clientes de câmbio em todo o mundo. Usando o Portal Spectrum FX Reporting, os clientes da RJO poderão consultar pela Internet, em tempo real, suas posições de câmbio e capacidade de margem. A Financial Software Systems fornecerá o Spectrum à RJO usando os recursos de "Software como Serviço ("SaaS", sigla em inglês) de suas instalações de hospedagem na Pensilvânia, certificadas pela SAS 70.

O Spectrum permitirá à RJO expandir suas ofertas e serviços atuais de câmbio no mercado institucional; utilizandoo para o registro de suas operações, a RJO terá todos os seus dados e processos relativos a suas operações de câmbio e a seus clientes em uma única plataforma totalmente integrada. As operações de câmbio fluirão diretamente para o Spectrum de uma série de plataformas de negociação eletrônica integradas diretamente a ele. Os componentes de linha de frente e de suporte executarão cálculos de limites e gestão de risco em tempo real e os componentes de retaguarda gerarão as confirmações, pagamentos e lançamentos contábeis. A implementação do Spectrum combinado com o Portal Spectrum FX Reporting permitirá que a RJO obtenha benefícios econômicos e eficiências operacionais na execução de suas transações de câmbio.

Phil Fondren, Diretor Gerente de Câmbio da RJO, comentou, "Estamos bastante satisfeitos por ter escolhido o Spectrum. Constatamos que a Financial Software Systems é o parceiro mais adequado para fornecer a elevada qualidade de atendimento que nossos clientes exigem. Após uma ampla verificação de uma série de fornecedores de sistemas, concluímos que a Financial Software Systems oferecia a combinação ideal de recursos de sistemas, especialmente funcionalidades de interface com clientes, e equipes experientes para implementação e suporte, perfeitamente adequadas a nossos negócios de câmbio. Esperamos ter uma parceria longa e produtiva com a Financial Software Systems."

James McKeon, Executivo de Vendas da Financial Software Systems na América do Norte, observou: "Estamos estimulados por fazer esta parceria com uma instituição da qualidade da R.J. O'Brien. Como investimos continuamente para aprimorar o Spectrum para o mercado de corretoras e distribuidoras, conseguimos melhorar ainda mais o retorno sobre o investimento exigido por esse segmento para a seleção de novas tecnologias. A escolha da Financial Software Systems e do Spectrum pela RJO confirma nossa posição de liderança nesse mercado tão exigente."

Fundada em 1914, a RJO é a maior corretora independente de futuros dos Estados Unidos e oferece a mais moderna tecnologia de negociações eletrônicas, com execução de operações 24 horas por dia em todas as bolsas de futuros do mundo. Responsável pela liquidação de operações de mais de 80.000 contas de clientes, a RJO atende a uma rede global de mais de 300 corretoras apresentantes e a algumas das maiores instituições financeiras, industriais e agrícolas do mundo. Visite www.rjobrien.com para obter mais informações.

Fundada em 1992 e sediada em Horsham, na Pensilvânia, a Financial Software Systems desenvolve softwares de tesouraria e mercado de capitais para bancos, corretoras de valores e gestores de fundos. A Financial Software Systems atende a muitas das principais instituições financeiras de todo o mundo. Mais informações podem ser solicitadas pelos seguintes telefones: América do Norte (1) 215 784 1100, América do Sul (1) 305 789 6689, Ásia-Pacífico (65) 6438 3733 e Europa-Oriente Médio-África (44) 207 709 7766. Você também pode contatar a Financial Software Systems visitando nosso site na Internet em www.finsoftware.com.